CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para a instalação e desenvolvimento de uma Escola de Governo
e Gestão Pública no município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
A criação de uma Escola de Governo e Gestão Pública com participação

franqueada aos cidadãos é de extrema relevância para o desenvolvimento de
políticas públicas com participação social. Destacam-se, nesta perspectiva, o
crescente número de Conselhos Populares, bem como a Lei da "Ficha Limpa" e a
Lei de Acesso à Informação.

Ademais, a participação popular avança em ritmo acelerado através da
expansão do acesso aos meios tecnológicos. Diversos governos vêm investindo em
modos de comunicação e participação mais efetivos, porém, a participação da
população não é absoluta. É preciso reconhecermos que o âmbito público é, para
muitos cidadãos, desconhecido e cheio de mistérios.

Nesse sentido, compete ao Poder Público estabelecer ferramentas aos
cidadãos para a sua participação ativa nas deliberações da gestão pública. Para
tanto, poderia-se criar uma Escola de Governo aberta a toda a população, mas,
principalmente, oferecendo módulos especiais a serem ministrados aos
componentes dos Conselhos Municipais, inclusive os suplentes, a fim de aprimorar
o trabalho desenvolvido na cidade.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a instalação e
desenvolvimento de uma Escola de Governo e Gestão Pública no município de
Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de março de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 412/2020
04/03/2020 - 11:15
PROT-CMI 412/2020
04/03/2020 - 11:15
IND 268/2020